

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000378

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 52 - ENFERMEIRO I (PEDIATRIA)

Nº DA QUESTÃO: 18

Solicitação de Anulação de Questão com Erro Ortográfico

À Comissão Organizadora do Hospital de Clínicas
de Porto Alegre, edital nº 05/2025.

Venho, respeitosamente, interpor recurso referente à questão nº 18 da prova de Enfermeiro I (Pediatría), realizada em 19/10/2025.

O presente recurso fundamenta-se na presença de erros ortográficos nas alternativas D e E, nas quais constam, respectivamente, os termos “hapatomegalia” e “mediastinal”. As grafias corretas seriam hepatomegalia e mediastinal.

Tais incorreções comprometem a clareza e a precisão técnica exigidas em uma avaliação da área da saúde, podendo induzir o candidato a erro, especialmente em um contexto em que a terminologia precisa ser rigorosamente observada.

Dessa forma, solicito a anulação da referida questão, de modo a garantir a equidade e a legitimidade do processo avaliativo.

Sem mais para o momento,
Atenciosamente,

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Conforme apontado no recurso a questão 18 será anulada por erro de grafia na impressão.